



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017
(Cifras en Quetzales)


PRODUCTOS FINANCIEROS		20,120,409.38	
Intereses	16,288,374.07		
Comisiones	2,700,738.01		
Negociación de Títulos-Valores	1,122,894.00		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	8,403.30		
GASTOS FINANCIEROS		10,848,079.74	
Intereses	9,178,833.75		
Comisiones	187,366.24		
Negociación de Títulos-Valores	395,652.34		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	1,086,227.41		
MARGEN POR INVERSIONES			9,272,329.64
PRODUCTOS POR SERVICIOS		2,376,766.95	
Comisiones por Servicios Diversos	2,376,766.95		
GASTOS POR SERVICIOS		369,308.58	
Comisiones por Servicios	369,308.58		
MARGEN POR SERVICIOS			2,007,458.37
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		598,555.09	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	469,609.34		
Productos por Inversiones en Acciones	128,945.75		
GASTOS		579,931.43	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	579,931.43		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			18,623.66
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			11,298,411.67
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			10,099,323.94
MARGEN OPERACIONAL NETO			1,199,087.73
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(342,672.57)	
Productos Extraordinarios	55,915.80		
Gastos Extraordinarios	398,588.37		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		(516,036.54)	
Productos de Ejercicios Anteriores	28,796.76		
Gastos de Ejercicios Anteriores	544,833.30		(858,709.11)
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			340,378.62
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			340,378.62

GUATEMALA, 03 DE OCTUBRE DE 2017


HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR


ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE


GLENDA DE MOGOLLON
AUDITOR


IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt